PODER LEGISLATIVO ESTADO DE RONDÔNIA

GABINETE DO VEREADOR MARCIO DOMINGOS DOS SANTOS

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ

Rua Rondônia, nº2811, Alto Alegre, São Francisco do Guaporé/RO
Fone: (0xx69) 3621.2323 – CEP: 76.935-000

REQUERIMENTO Nº  512 / 2025.

Assunto:  Solicita a contratação de profissional fonoaudiólogo para o Município de

São Francisco do Guaporé–RO.

Autor:  Vereador  Marcio Domingos dos Santos

Requerido:  Executivo Municipal.

  O Vereador que o presente subscreve, vem respeitosamente  à  presença da

Mesa Diretora desta Augusta Câmara Municipal, REQUERER que depois de ouvido

o  Douto Plenário,  com  supedâneo  no  Regimento  Interno  deste  Corpo  Colegiado, a

APROVAÇÃO  deste  REQUERIMENTO  e  posterior  envio  a  Exmo.  Sr.  Prefeito:

solicitando  a  contratação  de  um  profissional  fonoaudiólogo  para  atender  a
população do município, em  são Francisco do Guaporé-RO.

JUSTIFICATIVA

A fonoaudiologia é uma especialidade essencial na área da saúde, responsável pelo
diagnóstico,  prevenção  e  tratamento  de  distúrbios  da  comunicação,  fala,  voz,
linguagem,  audição  e  deglutição.  No  Município  de  São  Francisco  do  Guaporé  há
uma  crescente  demanda  por  atendimentos  fonoaudiológicos,  especialmente  entre
crianças  em  idade  escolar,  idosos  e  pacientes  em  reabilitação  pós-cirúrgica  ou
neurológica.
Atualmente, muitas famílias precisam se deslocar para outros municípios em busca
desse  atendimento  especializado,  o  que  gera  custos  adicionais,  dificuldades  de
transporte  e  atraso  no  tratamento,  comprometendo  a  qualidade  de  vida  dos
pacientes.
A  contratação  de  um  fonoaudiólogo  no  quadro  municipal  irá  proporcionar  maior
acesso  aos  serviços  de  saúde,  contribuir  para  diagnósticos  precoces,  auxiliar  no
rendimento escolar das crianças com dificuldades de aprendizagem relacionadas à
fala  e  audição, além de  oferecer  suporte  fundamental  em  casos  de  reabilitação  de
pacientes acometidos por AVC, traumas ou outras patologias.
Dessa  forma, a medida  representa  um avanço  importante para  a saúde pública  de
nosso  município,  garantindo  atendimento  especializado,  humanizado  e  acessível  à
nossa população.

Requeiro  a  Mesa,  depois  de  cumprida  as  formalidades  regimentais,  sejam
encaminhadas ao Exmo. Sr. Prefeito  está  preposição.

Gabinete do Vereador  Marcio Domingos dos Santos,  16  de  setembro  de 2025.

		2025-09-24T08:49:49-0400
	MARCIO DOMINGOS DOS SANTOS:79357768220

		2025-09-24T08:50:47-0400
	GEFERSON DOS SANTOS:73665428220

		2025-09-24T08:51:42-0400
	ALESSANDRA VARELO DE BRITO:88140474215

		2025-09-24T08:53:53-0400
	AGNIELDE BENICI ADORNO:00942802233

		2025-09-24T08:55:46-0400
	BRAZ CARLOS CORREIA:71099417287

		2025-09-24T08:57:12-0400
	ELIAS ANDRADE DE LIMA:77128206272

		2025-09-24T08:58:51-0400
	HERMES BORDIGNON:16208218268

		2025-09-24T09:00:53-0400
	JORGE ANTONIO HONORATO DE SOUZA:68065825249

		2025-09-24T10:18:51-0400
	EBER LOPES REIS:01338352199

		2025-09-24T10:24:57-0400
	MARCIO SOUZA MAGALHAES:69248400272